1

令和 7 年５月 8 日

小 平 第 二 小 学 校 Ｐ Ｔ Ａ

令和 6 年度会長 綱川 大介

令和 7 年度会長 綱川 大介

令和 7 年度 定 期 総 会 報 告

日 時： 令和 7 年５月 8 日（木）午後３：０8～３：４０

場 所： 小平第二小学校 体育館

《 総 会 内 容 》

１ 開会  原田 令和 6 年度副会長

＊書記任命

ＰＴＡ規約第６章第２０条（１）に基づき  令和 7 年度書記（吉岡、齋田）

＊定足数確認

出席者：７２名  委任状提出者数：２３３名  計：３０５名

会員数：４６８名

◇全会員数の１／５以上の出席が認められたので、ＰＴＡ規約第８章第２６条に基づき総会成立

＊開会宣言

２ 令和 6 年度ＰＴＡ会長あいさつ               綱川 令和 6 年度会長

保護者の皆様、教職員の先生方、来賓の皆様、本日はおいそがしい中お集まりいただき、誠にあ
りがとうございます。令和 6 年度ＰＴＡ会長を務めさせていただきました綱川です。令和６年度で
は新しい取り組みとしてボランティアアプリを導入し、地域の皆様や保護者の皆様からたくさんの
ボランティアに参加していただきました。ほかにも地区委員会の編成や集金方法の見直しによって
ＰＴＡ関係者や保護者の皆様の負担を軽減すべく取り組んでまいりました。

会長職を２年間務めて気づいたことは、保護者の協力によって先生方が子どもたちに費やす時間
が増え、それが子どもたちの知識や経験に還元されていくということです。先生方でなくてもでき
ることは保護者が学校の縁の下の力持ちとして率先して行っていくことを目指し、次年度に引き継
いでいきたいと考えております。立ち番をはじめ、たくさんの活動に保護者の方・地域の方に協力
いただきありがとうございました。１年間ありがとうございました。

 2

３ 校長あいさつ                         小林 校長先生

令和６年度ＰＴＡ役員の皆様、１年間お疲れさまでした。また本日お集まりの保護者の皆様、GW
明けの平日にお集まりいただきありがとうございます。保護者の皆様・地域の皆様・教職員が一斉
に集まる機会は貴重ですので、大事にしていきたいと考えております。

また今年度からはコミュニティ・スクール（ＣＳ）の会合に綱川会長にもご参加いただき、地域
や保護者、教職員、子どもたちの幸せのために力を発揮していきたいと思っておりますので、どう
ぞよろしくお願いいたします。

４ 新任・転退出教職員紹介 小林 校長先生

＊小平二小だよりＮo.５５９、またはＨＰ参照

５ 議長選出（司会者に一任、拍手にて承認）

大澤 利香子先生（教員）   久保 蓉子さん（保護者）

６ 議事審議

〈第１号議案〉令和 6 年度活動報告

 本部・運営委員会・常置委員会・各クラブよりそれぞれ報告がありました。

⇒ 質疑なく、拍手にて承認

〈第２号議案〉令和 6 年度決算報告・会計監査報告

◆令和 6 年度決算報告    山中 令和 6 年度会計

◆令和 6 年度会計監査報告  設楽 令和 6 年度会計監査委員

⇒ 質疑なく、拍手にて承認

 3

〈第３号議案〉令和 7 年度役員（教員）・選考委員会承認

 〈教員役員の承認〉

   令和 7 年度副会長 栗原 伸先生（副校長）

        書 記 荻原 健先生（教員）

        会 計 坂本 絵子先生（教員）

  〈選考委員会の承認〉

髙原 久美子（5 年・3 年）

安藤 真由美（4 年・1 年）

鈴木 文隆（３年）

池田 由紀子（2 年）

廣瀬 友美（1 年）

⇒ 質疑なく、拍手にて承認

（保護者役員・会計監査委員については、すでに承認済み）

令和 7 年度役員が全て揃ったので、令和 6 年度から令和 7 年度へ役員交代

綱川会長より、令和 7 年度役員・各委員の紹介

＊定足数確認

出席者：７２名  委任状提出者数：２３３名  計：３０５名

会員数：４６８名

〈第４号議案〉令和 7 年度活動計画案

本部・運営委員会・常置委員会より議案書（案）のとおり説明がありました。

⇒質疑なく、拍手による賛成多数で承認 ⇒「案」を削除

 4

 〈第５号議案〉令和 7 年度予算案                  内藤 令和 7 年度会計

令和 7 年度予算案は収入見込みとして合計９５２,７５７円で予算立てしております。

今年度の予算で増減額した項目は次のとおりです。

・行事活動費を１２０,０００円より１５０,０００円に増額

・通信費を６２,０００円より８３,５００円に増額

・学級活動奨励費を７０,５００円より４８,６００円に減額

・地区委員会を３,０００円より８,５００円に増額

各委員会、クラブの予算案についてはご要求どおりとなっております。

⇒質疑なく、拍手による賛成多数で承認 ⇒「案」を削除

〈第６号議案〉ＰＴＡ規約・細則の改定について 綱川 令和 7 年度会長

   本部より議案書（案）のとおり説明がありました。

⇒質疑なく、拍手による賛成多数で承認 ⇒「案」を削除

７ 議長解任及び総括質疑応答 中野 令和 7 年度副会長

８ 来賓紹介

来賓あいさつ

   学校経営協議会 会長

竹内 誠一郎様

学校経営協議会・会長の竹内です。本日はＰＴＡ総会の開催・全ての議案が承認されたとのこと、

大変うれしく思っております。

校長先生のあいさつにもありましたが、今年度綱川会長がＣＳ委員となって活動することとなりま

した。綱川会長の加入により、学校経営協議会とＰＴＡがより一層連携をもって活動ができると考え

ております。これからも二小の子どもたちのために尽力していきたいと思っておりますので、よろし

くお願いいたします。

その他学校経営協議会・地域協力コーディネーターより以下の方々にご来場いただきました。

中川 晴吾様

岩渕 郁子様

保坂 明子様

 5

９ 令和 7 年度ＰＴＡ会長あいさつ  綱川 令和 7 年度会長

令和７年度ＰＴＡ会長を務めさせていただきます綱川です。皆様よろしくお願いいたします。今年

度の本部役員は立候補で決まったということで大変ありがたく思っております。今期が３年目となり

ますが、長く取り組んだからこそ気づくこともあり、どうすればよりよくなるのかと徐々に見えてき

ました。３期目は各委員会・本部役員を含めて先生方を支えることで子どもたちにより還元できるよ

う努めていきたいと思っております。

今年第１回目の活動として学級委員さんの学級文庫のお手伝いを実施しました。力仕事が多いこと

から、今年は男性の方をメインでお手伝いの募集をさせていただきました。結果多くの男性の方に集

まっていただくことができました。今年からはもっと男性の方にも時間を作っていただき、できるこ

とをやっていただくことでＰＴＡに協力していただきたいと思っております。

本年度も子どもたちのために、ＰＴＡの体制を見直し、多くの保護者の方の協力を得られるように

尽くしていきたいと思っております。可能な範囲でかまいませんので、ＰＴＡという組織を楽しんで

いただけたらと思っております。１年間どうぞよろしくお願いいたします。

１０ 閉会

＊  事務連絡

＊  書記解任

＊  閉会宣言

 6

令和 7 年度 各委員会・クラブおよび担当職員紹介

学級委員会

委員長 尾上 ほだか おのうえ ほだか ２年

副委員長 佐藤 夢菜 さとう ゆうな ５年

若草

寺原 奈緒美 てらばる なおみ 若草４年・若草２年

太田 仁美 おおた ひとみ 若草４年・１年

１年１組 西川 由起子 にしかわ ゆきこ ３年・１年

２組 宮秋 早紀 みやあき さき ４年・１年

３組 岸野 亜希 きしの あき ４年・１年

２年１組 吉田 沙紀 よしだ さき ２年

２組 尾上 ほだか おのうえ ほだか ２年

３組 日髙 美希 ひだか みき ２年

３年１組 𠮷村 真奈美 よしむら まなみ ３年

２組 山﨑 美香 やまざき みか ３年

３組 古賀 里佳 こが りか ３年

４年１組 髙田 さとみ たかだ さとみ ４年

２組 宍戸 梨沙 ししど りさ ４年・１年

３組 土田 花菜子 つちだ かなこ ４年・１年

５年１組 牧本 恵里子 まきもと えりこ ５年・４年・２年

２組 櫻井 真純 さくらい ますみ ５年

３組 佐藤 夢菜 さとう ゆうな ５年

６年１組 松村 直子 まつむら なおこ ６年・２年

２組 草野 ルミ くさの るみ ６年

３組 于 宏 う ひろし ６年

 武藤 加菜 むとう かな 教員

 7

地区委員会

委員長 坂本 美里 さかもと みさと ６年・１年

副委員長 梶原 由加利 かじわら ゆかり ５年

金 明子 きむ あきこ ４年・３年

小山 満 こやま みつる ３年

楢山 裕喜 ならやま ひろき 教員

広報委員会

委員長 荻原 佑美 おぎはら ゆみ ２年

副委員長 菊田 佐和子 きくた さわこ １年

一ノ瀬 美紀 いちのせ みき ６年

有久 まりえ ありひさ まりえ ５年・１年

川合 菜生 かわい なお 教員

文化委員会

委員長 奥田 沙織 おくだ さおり ２年・１年

副委員長 松川 理恵子 まつかわ りえこ ３年

井野 英恵 いの はなえ ６年

坪中 晶子 つぼなか しょうこ ４年

井手 真理子 いで まりこ １年

西本 安花里 にしもと あかり 教員

選考委員会

委員長 安藤 真由美 あんどう まゆみ ４年・１年

副委員長 池田 由紀子 いけだ ゆきこ ２年

髙原 久美子 たかはら くみこ ５年・３年

鈴木 文隆 すずき ふみたか ３年

廣瀬 友美 ひろせ ともみ １年

石井 諒 いしい さとる 教員

岸田 有衣 きしだ ゆい 教員

バレーボールクラブ

（休部）
部長

卓球クラブ

（休部）
部長

青少対常任協力者
齊藤 三祐己 さいとう みゆき 1 年

長内 りこ おさない りこ 1 年